
Организация Объединенных Наций  A/C.5/61/SR.39

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
1 May 2007 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

07-25946 (R) 
*0725946* 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 39-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 марта 2007 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Юсфи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Алжир) 
  Председатель Консультативного комитета по административным 

 и бюджетным вопросам: г-н Саха 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 117 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период 
2006–2007 годов (продолжение) 

Усиленная и объединенная система обеспечения безопасности в 
Организации Объединенных Наций 

Меры, принятые для совершенствования процесса оперативного 
управления нынешней системой совместного покрытия расходов для 
обеспечения охраны и безопасности 

Усиленная и объединенная система обеспечения безопасности в 
Организации Объединенных Наций: стандартизованная система 
контроля доступа 

Пункт 124 повестки дня: Объединенная инспекционная группа (продолжение) 

 



A/C.5/61/SR.39  
 

2 07-25946 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

Пункт 117 повестки дня: Бюджет по программам 
на двухгодичный период 2006–2007 годов 
(продолжение) 
 

  Усиленная и объединенная система 
обеспечения безопасности в Организации 
Объединенных Наций (A/61/531 и A/61/642) 

 

  Меры, принятые для совершенствования 
процесса оперативного управления нынешней 
системой совместного покрытия расходов для 
обеспечения охраны и безопасности (A/61/223 
и A/61/642) 

 

  Усиленная и объединенная система 
обеспечения безопасности в Организации 
Объединенных Наций: стандартизованная 
система контроля доступа (A/61/566 и 
A/61/642) 

 

1. Г-н Венесс (заместитель Генерального секре-
таря по вопросам охраны и безопасности), пред-
ставляя доклады Генерального секретаря об уси-
ленной и объединенной системе обеспечения безо-
пасности в Организации Объединенных Наций 
(A/61/531), о мерах, принятых для совершенствова-
ния процесса оперативного управления нынешней 
системой совместного покрытия расходов для обес-
печения охраны и безопасности (A/61/223), и об 
усиленной и объединенной системе обеспечения 
безопасности в Организации Объединенных Наций: 
стандартизованная система контроля доступа 
(A/61/566), говорит, что с момента своего создания 
Департамент по вопросам охраны и безопасности 
ведет свою работу по трем основным направлени-
ям: набор персонала; интеграция компонентов по 
вопросам обеспечения безопасности бывшей Кан-
целярии Координатора Организации Объединенных 
Наций по вопросам безопасности, Службы безопас-
ности и охраны в Центральных учреждениях, служб 
в отделениях, расположенных вне Центральных уч-
реждений и региональных комиссий, а также ком-
понента по обеспечению безопасности гражданско-
го персонала Департамента операций по поддержа-
нию мира; и достижение оперативной эффективно-
сти за счет углубления взаимодействия с прини-
мающими странами. В интересах расширения со-
трудничества оратор налаживает более тесные кон-
такты с государствами-членами, используя для это-
го как постоянные представительства при Органи-
зации Объединенных Наций, так и прямые каналы 

связи с различными компетентными властями при-
нимающей страны, а в ближайшем будущем он на-
мерен обратиться ко всем постоянным представи-
тельствам с просьбой об оказании помощи в деле 
внедрения передовых методов работы. Он будет 
также распространять инструкции по вопросам 
безопасности, рекомендованные Группой по вопро-
сам гуманитарной политики Института по вопросам 
развития зарубежных стран.  

2. К числу заметных успехов Департамента мож-
но отнести: проведение более содержательных бри-
фингов для всех сотрудников; разработку и внедре-
ние механизма отчетности в системе обеспечения 
безопасности; организацию курса углубленной под-
готовки по вопросам безопасности для всех сотруд-
ников, работающих в периферийном отделении, в 
котором действует режим безопасности, или сле-
дующих в него; оказание помощи в рамках про-
граммы снятия стресса, вызванного серьезным ин-
цидентом, по линии Группы по проблеме стресса от 
чрезвычайных обстоятельств; повышение эффек-
тивности чрезвычайных мер реагирования на сти-
хийные бедствия и гуманитарные кризисы; и обоб-
щение практического опыта в связи с цунами 
2004 года. 

3. К числу остающихся проблем относятся: по-
вышение безопасности транспортных средств; дос-
тижение более сбалансированной гендерной ситуа-
ции; и устранение серьезных недостатков в области 
кризисного управления и резервного потенциала. 
Что касается гендерного равенства, то оратор в 
письменной форме обратился ко всем государствам-
членам с просьбой оказать помощь в отборе и наеме 
квалифицированных сотрудников по вопросам безо-
пасности из числа женщин. Однако эти усилия же-
лаемых результатов не принесли.  

4. Задача объединения финансовых, кадровых и 
административных функций также остается нере-
шенной, а различные условия службы сотрудников 
по вопросам безопасности на местах стали источ-
ником разногласий, которые отрицательно сказыва-
ются на моральном духе и которые могут ослабить 
комплексную систему обеспечения безопасности. 

5. И наконец, вопрос о совместном покрытии 
расходов стал, к сожалению, причиной затяжных 
обсуждений бюджетных вопросов. Совместное по-
крытие расходов — дело необходимое, однако оно 
должно быть поставлено на практическую основу и 



 A/C.5/61/SR.39
 

07-25946 3 
 

не отвлекать внимание от главной задачи Департа-
мента.  

6. Что касается доклада Генерального секретаря 
об усиленной и объединенной системе обеспечения 
безопасности в Организации Объединенных Наций 
(A/61/531), то оратор обращает внимание на тот 
факт, что некоторые данные о занимаемых должно-
стях в Секции по вопросам набора персонала явля-
ются устаревшими; в действительности последние 
статистические данные показывают, что в целом 
удалось добиться заметных успехов. Что касается 
применения стратегического подхода к обеспече-
нию безопасности, то Департамент по вопросам ох-
раны и безопасности задействован сегодня в осу-
ществлении четырех проектов: в Ираке, Афгани-
стане, Судане и, в последнее время, в Сомали. И на-
конец, в целях обеспечения эффективного управле-
ния в кризисных ситуациях Департамент наладил 
тесные рабочие взаимоотношения с Департаментом 
операций по поддержанию мира. 

7. Что касается доклада Генерального секретаря 
об усиленной и объединенной системе обеспечения 
безопасности в Организации Объединенных Наций: 
стандартизованная система контроля доступа 
(A/61/566), то крайне важно, чтобы в отделениях, 
находящихся вне Центральных учреждений, и при-
легающих зданиях комплекса в Нью-Йорке, были 
осуществлены меры по укреплению безопасности, 
аналогичные тем, которые были приняты в Секре-
тариате.  

8. Касаясь доклада Генерального секретаря о ме-
рах, принятых для совершенствования процесса 
оперативного управления нынешней системой со-
вместного покрытия расходов для обеспечения ох-
раны и безопасности (A/61/223), оратор говорит, 
что выраженные государствами-членами в Гене-
ральной Ассамблее намерения в отношении разра-
ботки объединенной и комплексной системы безо-
пасности зачастую отличаются от намерений, вы-
ражаемых руководящими органами учреждений, 
фондов и программ. К сожалению, Всемирный банк 
отозвал свой взнос, тем не менее обсуждения меж-
ду этой организацией и Комитетом высокого уровня 
по вопросам управления продолжаются.  

9. Г-н Саха (Председатель Консультативного ко-
митета по административным и бюджетным вопро-
сам), представляя соответствующий доклад Кон-
сультативного комитета (A/61/642) в отношении 

трех докладов Генерального секретаря (A/61/223, 
A/61/531 и A/61/566), говорит, что вопрос о реклас-
сификации существующей должности помощника 
заместителя Генерального секретаря по вопросам 
охраны и безопасности уровня Д-2 следует рас-
сматривать в контексте предлагаемого Генеральным 
секретарем бюджета по программе на двухгодич-
ный период 2008–2009 годов. Консультативный ко-
митет не возражает против предлагаемого сохране-
ния должности директора уровня Д-2, Служба безо-
пасности и охраны Центральных учреждений, и ре-
комендует утвердить намеченное преобразование 
134 временных должностей в штатные должности в 
службах охраны и безопасности. 

10. Консультативный комитет просит разъяснить, 
почему существуют различия между общей систе-
мой вознаграждения, предлагаемого сотрудникам 
безопасности, работающим на местах, Программой 
развития Организации Объединенных Наций 
(ПРООН) и Организацией Объединенных Наций. 
Консультативный комитет запрашивал также ин-
формацию об осуществлении проектов по укрепле-
нию безопасности во всех основных местах службы 
Организации Объединенных Наций. Оратор пони-
мает, что после этого письменного обращения соот-
ветствующая информация была получена и пред-
ставлена и находится в распоряжении Пятого коми-
тета. 

11. Что касается системы совместного покрытия 
расходов, то Секретариат Организации Объединен-
ных Наций и организации, фонды и программы Ор-
ганизации Объединенных Наций несут общую от-
ветственность за обеспечение охраны и безопасно-
сти своего персонала и надлежащее и гарантиро-
ванное финансирование мер безопасности отвечает 
их интересам. 

12. И наконец, Консультативный комитет не воз-
ражает против предложения Генерального секрета-
ря о том, чтобы Генеральная Ассамблея утвердила 
предлагаемый план действий и уполномочила его 
принимать обязательство на сумму порядка 
20,2 млн. долл. США в рамках бюджета по про-
граммам на двухгодичный период 2006–2007 годов, 
1,5 млн. долл. США в рамках бюджета Междуна-
родного трибунала по бывшей Югославии и около 
2,0 млн. долл. США в рамках бюджета Междуна-
родного уголовного трибунала по Руанде, отчет о 
которых будет представляться в контексте вторых 
докладов об исполнении бюджетов. 



A/C.5/61/SR.39  
 

4 07-25946 
 

13. Г-н Хуссейн (Пакистан), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, напоминает о том, что Гене-
ральная Ассамблея в своей резолюции 59/276 обра-
тилась к Генеральному секретарю с просьбой пред-
ставить серию докладов о ходе создания объеди-
ненной и усиленной системы обеспечения безопас-
ности в целях укрепления безопасности персонала, 
операций и помещений Организации Объединен-
ных Наций в Центральных учреждениях Организа-
ции Объединенных Наций, в основных местах 
службы, а также в периферийных отделениях. Он 
напоминает также о том, что Генеральная Ассамб-
лея подчеркнула, что главную ответственность за 
обеспечение безопасности сотрудников и помеще-
ний Организации Объединенных Наций несет при-
нимающая страна. Поэтому крайне важно инфор-
мировать государства-члены о статусе формальных 
соглашений между Организацией Объединенных 
Наций и принимающими странами. 

14. Группа приветствует усилия Департамента по 
вопросам охраны и безопасности по созданию уси-
ленной и объединенной системы обеспечения безо-
пасности в Организации Объединенных Наций во 
исполнение просьбы Генеральной Ассамблеи. Од-
нако в связи с тем, что уровень опасности и угро-
зы — параметр непостоянный, необходимо устано-
вить четкие стандарты оценки уровня опасности и 
угрозы и четкие критерии определения потребно-
стей в области безопасности, чтобы обосновывать 
выделение дополнительных средств. 

15. В первую очередь нужно установить сроки за-
вершения проектов, уже утвержденных Генераль-
ной Ассамблеей. Этот момент следует учитывать в 
ходе будущих обсуждений вопроса об осуществле-
нии генерального плана капитального ремонта, 
предлагаемых проектов в рамках первого этапа ра-
бот по созданию стандартизованной системы кон-
троля доступа и предлагаемой реорганизации Де-
партамента операций по поддержанию мира. Важно 
также разработать комплексный план общеоргани-
зационной системы обеспечения безопасности, 
особенно применительно к двум этапам работ по 
созданию стандартизованной системы контроля 
доступа, чтобы государства-члены имели возмож-
ность принимать решения на основе всей имею-
щейся информации. Группа разделяет мнение чле-
нов Консультативного комитета относительно стан-
дартизованной системы контроля доступа и подчер-
кивает важность принятия эффективных мер, га-

рантирующих самый высокий уровень защиты пер-
сональных данных, имеющихся в системе. 

16. Что касается доклада Генерального секретаря 
об усиленной и объединенной системе обеспечения 
безопасности в Организации Объединенных Наций 
(A/61/531), то Группа по-прежнему выражает обес-
покоенность в связи с высокими показателями ва-
кантных должностей в различных подразделениях 
Департамента по вопросам охраны и безопасности 
и выражает заинтересованность в получении до-
полнительной информации как о текущей структуре 
Департамента, так и о принимаемых усилиях, на-
правленных на достижение лучшей географической 
и гендерной сбалансированности. 

17. В отношении доклада Генерального секретаря 
о мерах, принятых для совершенствования процес-
са оперативного управления нынешней системой 
совместного покрытия расходов для обеспечения 
охраны и безопасности (A/61/223), Группа разделя-
ет мнение членов Консультативного комитета о том, 
что организации, участвующие в системе безопас-
ности Организации Объединенных Наций, должны 
оплачивать свою долю расходов. В связи с этим 
Группа хотела бы получить дополнительную ин-
формацию по организациям, которые отказываются 
оплачивать свою долю расходов, а также узнать мо-
тивировку таких отказов. 

18. И наконец, важно учитывать то обстоятельст-
во, что увеличение расходов на обеспечение охраны 
и безопасности не должно отражаться на финанси-
ровании других важнейших программ и первооче-
редных задач Организации Объединенных Наций. 

19. Г-н Фенхель (Германия), выступая от имени 
Европейского союза, стран-кандидатов: Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македония и 
Турции; стран — участников процесса стабилиза-
ции и объединения: Албании, Боснии и Герцегови-
ны и Сербии; а также Норвегии, говорит, что Евро-
пейский союз приветствует усилия Департамента 
по вопросам охраны и безопасности, направленные 
на создание безопасных условий работы в Органи-
зации. Вместе с тем Европейский союз обеспокоен 
тем, что неоднократное перенесение Комитетом 
сроков обсуждения данного вопроса в прошлом 
может поставить персонал под угрозу. Так не долж-
но продолжаться дальше, поскольку охрана и безо-
пасность играют важную роль в деле поддержания 
и повышения уровня благополучия и производи-



 A/C.5/61/SR.39
 

07-25946 5 
 

тельности персонала. Рекомендации, сделанные 
Консультативным комитетом в его докладе 
(A/61/642) в отношении трех докладов Генерально-
го секретаря по вопросам обеспечения охраны и 
безопасности (A/61/223, A/61/531 и A/61/566), кото-
рые Европейский союз поддержал, создают благо-
приятные возможности для дальнейшей работы Ко-
митета. 

20. Необходимость соблюдения минимальных 
оперативных стандартов безопасности для штаб-
квартир в целях обеспечения безопасности пери-
метра комплексов и электронного контроля доступа, 
требует принятия срочных мер. Однако Европей-
ский союз хотел бы уточнить объем финансовых 
ресурсов, который необходим для осуществления 
первого этапа работ по созданию системы контроля 
доступа и предлагаемого преобразования времен-
ных должностей в Службе охраны и безопасности в 
штатные должности. Европейский союз высоко це-
нит усилия Комитета высокого уровня по вопросам 
управления и Межучрежденческой сети по вопро-
сам обеспечения безопасности, направленные на 
дальнейшее совершенствование существующего 
механизма совместного покрытия расходов, и хотел 
бы получить больше информации о возможных пу-
тях устранения недостатков действующей системы. 

21. Г-н Ибсен (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что его делегация всегда придерживалась 
того мнения, что, не обеспечив охрану и безопас-
ность своего персонала, Организация не может 
функционировать эффективно, и с признательно-
стью отмечает усилия Департамента по вопросам 
охраны и безопасности, содействующие принятию 
согласованных, эффективных и своевременных мер 
реагирования в ответ на угрозы и чрезвычайные си-
туации, созданию скоординированного механизма 
оценки уровня опасности и угрозы, разработке и 
реализации эффективных стратегий в области безо-
пасности и максимально эффективному использо-
ванию сотрудников служб безопасности. Делегация 
выступающего ценит усилия заместителя Генераль-
ного секретаря по вопросам охраны и безопасности, 
нацеленные на углубление взаимодействия с госу-
дарствами-членами и поддержание высокого уровня 
прямого участия в решении оперативных вопросов 
на местах, а также выступает за предложение со-
хранить должность Д-2 уровня Директора, Служба 
охраны и безопасности в Центральных учреждени-
ях, в интересах обеспечения и поддержания руково-

дства, управления и надзора в Департаменте на вы-
соком уровне. 

22. Штатное расписание Департамента, состоящее 
из 1830 должностей, заполнено на 84 процента, 
причем вакантными остаются 99 должностей со-
трудников по вопросам безопасности, которые нуж-
но заполнить без ущерба для высокого уровня рабо-
тоспособности, компетентности и добросовестно-
сти. С учетом того, что создание скоординирован-
ного общесистемного потенциала чрезвычайного 
реагирования станет одной из главных задач Депар-
тамента, делегация выступающего хотела бы полу-
чить более подробную информацию о функциони-
ровании Центра Организации Объединенных Наций 
по осуществлению операций в кризисных ситуаци-
ях, а также мандате Группы, сформированной для 
изучения положительных сторон и последствий 
деятельности такого Центра. 

23. Делегация выступающего надеется, что осу-
ществление первого этапа работ по созданию сис-
темы стандартизованного контроля доступа решит 
кадровые проблемы служб безопасности, обозна-
ченные в докладе Генерального секретаря об уси-
ленной и объединенной системе обеспечения безо-
пасности в Организации Объединенных Наций: 
стандартизованный контроль доступа (A/61/566). 
Делегация выступающего просит представить до-
полнительную информацию о конкретных предло-
жениях и действиях в связи с осуществлением вто-
рого этапа работ по созданию системы стандарти-
зованного контроля доступа. Выражая поддержку 
усилиям Департамента в целом и усилиям, направ-
ленным на укрепление контроля за соблюдением 
минимальных оперативных стандартов безопасно-
сти для штаб-квартир таким образом, чтобы это от-
вечало требованиям с точки зрения эффективности 
затрат и мер безопасности, в частности, а также на-
поминая о надзорной функции Пятого комитета 
применительно к операциям по обеспечению безо-
пасности, делегация оратора надеется на скорейшее 
осуществление ряда предложений Департамента. 

24. Г-жа Кадзи (Япония) говорит, что создание 
Департамента по вопросам охраны и безопасности 
на основе резолюции 59/276 Генеральной Ассамб-
леи стало важным шагом на пути к объединенному 
и общесистемному стандарту в области безопасно-
сти. И хотя ее делегация выражает сожаление в свя-
зи с тем, что сроки представления доклада о ходе 
осуществления указанной резолюции, испрошенно-



A/C.5/61/SR.39  
 

6 07-25946 
 

го Генеральной Ассамблеей первоначально для рас-
смотрения на своей шестидесятой сессии, перене-
сены на текущую сессию, она приветствует инфор-
мацию, содержащуюся в нем, а также другие док-
лады, находящиеся на рассмотрении членов Коми-
тета. 

25. В связи с обзором штатного расписания в Де-
партаменте делегация оратора хотела бы получить 
от Секретариата разъяснения, почему внедрение 
новых технологий не привело к сокращению кадро-
вых потребностей в сфере безопасности, поскольку 
у членов делегации все же остаются сомнения от-
носительно количества должностей, которое Кон-
сультативный комитет приводит в приложении к 
своему докладу (A/61/642). Оратор придерживается 
той точки зрения, что Комитет должен учитывать 
заявленную цель докладов об исполнении бюдже-
тов, и соглашается с мнением Консультативного ко-
митета о том, что вопрос о реклассификации долж-
ности помощника заместителя Генерального секре-
таря по вопросам охраны и безопасности должен 
рассматриваться в контексте предлагаемого Гене-
ральным секретарем бюджета по программам на 
двухгодичный период 2008–2009 годов. 

26. Делегация оратора соглашается с тем, что Де-
партаменту следует постепенно взять на себя веду-
щую роль в деле реагирования на кризисные ситуа-
ции, однако она хотела бы узнать о результатах про-
веденного Департаментом обзора деятельности 
временной группы. Она признает важность соблю-
дения минимальных оперативных стандартов безо-
пасности для штаб-квартир в целях обеспечения 
охраны периметров комплексов и электронного дос-
тупа, однако хотела бы получить более подробную 
информацию в отношении запланированного второ-
го этапа работ по созданию стандартизованной сис-
темы контроля доступа и предполагаемых сроков 
представления доклада по этому вопросу, который 
должен быть представлен Генеральной Ассамблее 
на ее шестьдесят второй сессии. В заключение ее 
делегация вновь заявила о своей поддержке прин-
ципа совместного покрытия расходов на обеспече-
ние охраны и безопасности персонала Организации 
Объединенных Наций. 
 

Пункт 124 повестки дня: Объединенная 
инспекционная группа (продолжение) (A/62/34) 
 

27. Г-жа Вайнс (Председатель, Объединенная ин-
спекционная группа) говорит, что Объединенная 

инспекционная группа (ОИГ) ответила на просьбу 
Генеральной Ассамблеи, содержащуюся в ее резо-
люциях 60/258 и 61/238 и касающуюся ОИГ, про-
должать представлять каждый год предварительный 
вариант своей программы работы Генеральной Ас-
самблее в ходе первой части ее возобновленной 
сессии и проводить обзор и оптимизацию своего 
ежегодного процесса планирования. В результате 
она утвердила программу работы на 2007 год на 
своей сессии в декабре 2006 года и сегодня пред-
ставляет Комитету единый сводный документ, со-
держащий ее годовой доклад за 2006 год и про-
грамму работы на 2007 год. Оперативное заверше-
ние составления своей программы работы позволи-
ло ОИГ провести с Комиссией ревизоров и Управ-
лением служб внутреннего надзора (УСВН) обсуж-
дение своих плановых проектов, посвященных ре-
шению общесистемных вопросов в области управ-
ления. В целях обмена информацией и предотвра-
щения частичного или полного дублирования функ-
ций такое обсуждение будет периодически прово-
диться в течение предстоящего года. 

28. По результатам работы, уже проделанной 
Группой, УСВН и Группой развития Организации 
Объединенных Наций, будет организовано проведе-
ние обзора общих служб в Отделении Организации 
Объединенных Наций в Найроби и в региональных 
комиссиях, включая Экономическую и социальную 
комиссию для Азии и Тихого океана (ЭСКАТО). 
Поскольку службы воздушных перевозок организа-
ций системы Организации Объединенных Наций 
являются особой категорией общих служб, ОИГ 
изучит деятельность основного поставщика услуг в 
этой области, Службы гуманитарных воздушных 
перевозок Организации Объединенных Наций, на-
ходящейся в ведении Всемирной продовольствен-
ной программы, и в меньшей степени воздушные 
перевозки миссий по поддержанию мира. 

29. Предлагается также проанализировать исполь-
зование консультационных фирм и спонсоров из ча-
стного сектора с целью выявить возможности и 
риски, передовые методы работы и внести измене-
ния в стратегии и стандарты, а также запланировать 
рассмотрение соглашений штаб-квартир и других 
соглашений с принимающей страной, чтобы прове-
рить, насколько строго они соблюдаются и не под-
вергаются ли сотрудники или организации, в кото-
рых они работают, дискриминации. По результатам 
проведенных исследований, включая результаты 



 A/C.5/61/SR.39
 

07-25946 7 
 

работы Группы высокого уровня по вопросу о сла-
женности в системе Организации Объединенных 
Наций, ОИГ внимательно изучит взаимоотношения 
между специальными представителями Генерально-
го секретаря и координаторами-резидентами Орга-
низации Объединенных Наций, с тем чтобы прояс-
нить их роль и функции и создать более эффектив-
ные структуры управления Организации Объеди-
ненных Наций на местах. 

30. В рамках серии своих обзоров управленческой 
и административной деятельности ОИГ включила в 
свою программу работы на 2007 год проведение об-
зоров управленческой административной деятель-
ности в Международной морской организации и 
Всемирной туристской организации. В связи с тем, 
что Генеральная Ассамблея просила ОИГ оказать 
помощь в осуществлении резолюции 61/159 о со-
ставе персонала Управления Верховного комиссара 
Организации Объединенных Наций по правам че-
ловека, Группа включила в свою программу работы 
проведение еще одного обзора этого Управления, 
посвященного вопросам финансирования и кадро-
вым вопросам. В связи с большим интересом, про-
являемым к набору младших сотрудников категории 
специалистов в Организации, ОИГ, опираясь на 
опыт других организаций с аналогичными экзаме-
национными системами, проведет обзор системы 
национальных конкурсных экзаменов. 

31. И наконец, программа работы на 2007 год со-
ставлена с учетом реальных возможностей и ресур-
сов ОИГ. Поскольку текущая кадровая структура не 
способствует оптимальному планированию и осу-
ществлению проектов, ОИГ предложила в течение 
двухгодичного периода 2008–2009 годов преобразо-
вать две должности категории общего обслужива-
ния в должности научных сотрудников. Предпола-
гается, что такое изменение будет способствовать 
повышению эффективности ее деятельности.  

32. Г-н Хуссейн (Пакистан), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что Группа признает 
важное значение ОИГ в качестве единственного не-
зависимого внешнего надзорного органа системы 
Организации Объединенных Наций. Поэтому Груп-
па принимала активное участие в обсуждениях, ре-
зультатом которых стало принятие резолю-
ции 61/238 Генеральной Ассамблеи. Готовность 
ОИГ участвовать в процессе реформ подтверждает-
ся тем, что она представила Комитету программу 
работы на 2007 год, посвященную вопросам обще-

системного характера, представляющим интерес и 
являющимся важными и актуальными с точки зре-
ния эффективного и результативного функциониро-
вания. Группа с нетерпением ожидает результатов 
обзоров ОИГ.  

33. Группа высоко оценивает усилия ОИГ, направ-
ленные на развитие взаимодействия с УСВН и Ко-
миссией ревизоров в целях недопущения дублиро-
вания функций, а также ее диалог с надзорными ор-
ганами в других организациях системы Организа-
ции Объединенных Наций. Оперативное принятие 
программы работы позволяет ОИГ проводить обсу-
ждение своих предлагаемых обзоров в ходе трех-
стороннего совещания с Комиссией ревизоров и 
УСВН в декабре 2006 года. Группа считает, что Ге-
неральная Ассамблея просто примет к сведению 
программу работы ОИГ на 2007 год, поскольку в ее 
задачу не входит проведение обзора программы или 
внесение в нее изменений. Группа указывает, что 
она положительно рассмотрит просьбу ОИГ о вы-
делении дополнительных ресурсов.  

34. Г-н Хиллмен (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что переход на самостоятельный процесс 
планирования имел для ОИГ ряд полезных послед-
ствий, включая улучшение координации деятельно-
сти и расширение обмена информацией с другими 
надзорными органами. Обсуждение предлагаемых в 
ее программе работы обзоров с Комиссией ревизо-
ров и УСВН в ходе трехстороннего совещания, со-
стоявшегося в декабре 2006 года, является ярким 
примером в этом отношении. Меры ОИГ по усиле-
нию контроля за выполнением ее рекомендаций в 
соответствии с резолюциями Генеральной Ассамб-
леи 60/258 и 61/238 имеют весьма важное значение 
для обеспечения того, чтобы эти рекомендации 
привели к повышению эффективности, экономии 
средств, улучшению координации и отчетности. 
Делегация оратора с интересом ожидает дополни-
тельной информации о положительных последстви-
ях полного выполнения рекомендаций, содержа-
щихся в докладе ОИГ, который, как ожидается, бу-
дет представлен на шестьдесят второй сессии.  

35. С интересом приняв к сведению предлагаемые 
обзоры деятельности фирм-спонсоров в организа-
циях системы Организации Объединенных Наций и 
управленческой и административной деятельности 
во Всемирной туристской организации, делегация 
оратора хотела бы получить дополнительную ин-
формацию и разъяснения в отношении масштаба и 



A/C.5/61/SR.39  
 

8 07-25946 
 

целей других предлагаемых обзоров, особенно об-
зоров деятельности общих служб в региональных 
комиссиях Организации Объединенных Наций, 
управленческой и административной деятельности 
в Международной морской организации, специаль-
ных представителей Генерального секретаря и ко-
ординаторов-резидентов Организации Объединен-
ных Наций и общих служб в Отделении Организа-
ции Объединенных Наций в Найроби. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 
 

 

 


